－3－

平成２９年第３回六戸町議会定例会会議録（第１号）

平成２９年９月１日（金）午前１０時開会・開議

────────────────────────────────────────────

出席議員（１２名）

     １番   長 根 一 男         ２番   種 市 正 孝

     ３番   杉 山 茂 夫         ４番   久 田 伸 一

     ５番   高 坂   茂         ６番   下 田 敏 美

     ７番   川 村 重 光         ８番   河 野   豊

     ９番   円 子 德 通        １０番   母良田   昭

    １１番   山 本   実        １２番   苫米地 繁 雄

────────────────────────────────────────────

欠席議員（なし）

────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

町 長 吉 田   豊  副 町 長 保土澤 正 教

総 務 課 長 川 村 星 彦  企画財政課長 円 子 富 浩

税 務 課 長 舘   泰 之  産 業 課 長 高 橋 宏 典

町 民 課 長 川 原   徹  福 祉 課 長 外 山 昌 彦

建 設 下 水 道
課 長 小 林   章  診療所事務長 吉 田 史 明

会 計 管 理 者 高 橋 寿 典  教 育 委 員 会
教 育 長 瀧 口 孝 之

教 育 課 長 吉 田 英 輔  農 業 委 員 会
会 長 金 渕 盛 一

農 業 委 員 会
事 務 局 長 高 橋 宏 典  選 挙 管 理

委員会委員長 四 木 豊 美

選 挙 管 理
委 員 会
事 務 局 長

川 村 星 彦  代表監査委員 吉 田   透

監 査 委 員
事 務 局
事 務 局 長

川 村 政 則

────────────────────────────────────────────

本会議に職務のため出席した者の職氏名

－4－

事 務 局 長 川 村 政 則 事 務 局 次 長 松 橋 紀 幸

総 括 主 査 井 川 静 香

────────────────────────────────────────────

議 事 日 程

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 諸報告

日程第 ４ 提出議案の一括上程（町長の提案理由説明）

日程第 ５ 認定第 ２号 平成２８年度六戸町一般会計決算認定について

日程第 ６ 認定第 ３号 平成２８年度六戸町国民健康保険事業特別会計決算認定について

日程第 ７ 認定第 ４号 平成２８年度六戸町下水道事業特別会計決算認定について

日程第 ８ 認定第 ５号 平成２８年度六戸町農業集落排水事業特別会計決算認定について

日程第 ９ 認定第 ６号 平成２８年度六戸町介護保険事業特別会計決算認定について

日程第１０ 認定第 ７号 平成２８年度六戸町後期高齢者医療特別会計決算認定について

日程第１１ 認定第 ８号 平成２８年度六戸町霊園事業特別会計決算認定について

日程第１２ 認定第 ９号 平成２８年度六戸町国民健康保険診療所事業特別会計決算認定に

             ついて

────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

────────────────────────────────────────────

会議録署名議員の氏名

     ４番   久 田 伸 一         ５番   高 坂   茂

－5－

会 議 の 経 過

議  長（円子德通君）

  ご起立願います。

  おはようございます。

  ご着席願います。

  暑い方は上着をお取りくださって結構でございます。

  本日の欠席議員はおりません。

  ここで、会議に入る前に瀧口教育長から、教育長就任のご挨拶の申し出がありましたので、

これを許します。

  瀧口教育長。

教 育 長（瀧口孝之君）

  おはようございます。

  ただいま議長のお許しを得まして、貴重なお時間をいただき、一言ご挨拶を申し上げます。

  ６月の町議会で皆様から同意をいただき、７月１日付で吉田豊町長から、新制度による六

戸町教育委員会教育長を拝命いたしました、瀧口孝之と申します。

  前任の櫻田教育長の後を引き継ぎまして、重責ではありますけれども、強い覚悟を持って

臨みます。

  吉田町長が示す「町づくりは人づくり」・「子は町の宝」・「町の子は町で」を推進する

とともに、「恵みの大地と人が結び合う やすらぎと感動の定住拠点・六戸」の実現に向け、

教育委員会といたしましては、教育力20％アップを掲げ、児童生徒への学校教育の充実、ま

た、町民による生涯学習の推進、さらには文化、芸術、スポーツの振興に全力を注ぐ所存で

おります。

  私の持論でありますけれども、学校教育の目指すところは、子供たちの可能性を伸ばし、

その時代の社会が求める人材の育成だと考えています。

  子供たちの持っている無限の可能性を最大限に伸ばし、それぞれの夢を実現させると同時

に、社会に貢献する人材の育成をすることこそが学校教育が担う使命だと考えます。

  また、生涯学習や文化、芸術、スポーツの振興を含めて、社会教育の目指すところは、ク

オリティー・オブ・ライフ、いわゆるＱＯＬ、生活の質、人生の質の向上だと考えています。

  心身ともに健康で、周囲の人と良好な人間関係を築きながら自分らしい生活を送り、幸福

－6－

で豊かな人生を全うすることを支援することだと考えます。

  皆様方のお力添えをいただきながら、精いっぱい努めます。皆様のご支援とご協力を切に

お願い申し上げまして、教育長就任に当たりまして、ご挨拶といたします。

  どうぞよろしくお願い申し上げます。

議  長（円子德通君）

  それでは、これより会議に入ります。

  ただいまの出席議員数は12名であります。

  定足数に達しておりますので、ただいまから平成29年第３回六戸町議会定例会を開会いた

します。

  直ちに本日の会議を開きます。

開議（午前１０時００分）

議  長（円子德通君）

  本日の議事日程はお手元に配付のとおりであります。

  日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

  本定例会の会議録署名議員は、六戸町議会会議規則第124条の規定により、議長において、

     ４番  久 田 伸 一 君

     ５番  高 坂   茂 君

 の両名を指名いたします。

  次に、日程第２ 会期の決定を議題といたします。

  会期決定前に、議会運営委員会委員長の報告を求めます。

  ６番、下田君。

議会運営委員長（下田敏美君）

  報告いたします。

  去る８月１日告知となり、本日招集されました平成29年第３回六戸町議会定例会の会期等

に関して、去る８月28日午後２時より議会運営委員会を開催し審議した結果、本定例会の会

期は、別紙会期日程案のとおり、本日９月１日から９月７日までの７日間とすることに決定

－7－

いたしましたので、議員各位には当委員会の決定にご賛同くださいますようお願い申し上げ

まして、報告といたします。

議  長（円子德通君）

  議会運営委員会委員長の報告が終わりました。

  お諮りいたします。

  本定例会の会期は、委員長報告のとおり、本日より９月７日までの７日間としたいと思い

ますが、これにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

議  長（円子德通君）

  ご異議なしと認めます。

  よって、本定例会の会期は、本日９月１日より９月７日までの７日間と決定いたしました。

  次に、日程第３ 諸報告を行います。

  地方自治法第121条第１項に基づき出席要求した者及び委任による出席者の氏名について

は、お手元に配付してあります出席者名簿のとおりであります。

  次に、一部事務組合議会議員による組合議会の報告を行います。

  最初に、十和田地域広域事務組合議会議員、11番、山本実君。

  11番、山本君。

１１ 番（山本 実君）

  おはようございます。

  十和田地域広域事務組合の報告をいたします。

  去る平成29年８月１日、十和田市サンロイヤルとわだにおきまして、14時から臨時会が

開催されました。

  提案された案件は、議案１件、同意３件の計４件でありますが、これに先立ち、13時30

分より議員全員協議会が開催されております。

  この中で、事務局から議案に対し詳細な説明がありました。

  そのためか、臨時会は質疑及び討論がなく、スムーズな形で原案どおり議決並びに同意さ

－8－

れております。

  それでは、提案された議案の順に従い、その内容を申し上げます。

  議案第14号の平成29年度消防特別会計補正予算でありますが、十和田消防庁舎の消防救

助訓練施設整備工事費に不足が生じたため、補正するものでありました。

  補正内容は、475万円を追加し、予算総額を14億5,778万4,000円としたものであります。

  次に、同意第１号の、教育委員会教育長の任命については、教育委員会教育長の米田省三

氏が、平成29年７月31日をもって辞職したことに伴い、新たな教育委員会制度のもと、教

育委員会教育長に丸井英子氏を任命するものであります。

  同意第２号の教育委員会教育委員の任命についてでありますが、平成29年７月31日をも

って辞職した教育委員会委員小野寺功氏の後任として、斗沢一雄氏を任命するものでありま

す。

  同意第３号の十和田地域広域事務組合教育委員会委員の任命について申し上げます。平成

29年７月31日をもって辞職した教育委員会委員櫻田泰弘氏の後任として、瀧口孝之氏を任

命するものでありました。

  以上、議案１件、同意３件、計４件の提案について賛同したものであります。

  同意第３号、訂正をいたします。

  同意第３号は、十和田地域広域事務組合の教育委員会委員の任命についてでありますが、

平成29年６月30日をもって辞職した教育委員会委員櫻田泰弘氏の後任として瀧口孝之氏を

任命するものであります。

  以上、議案１件、同意３件、計４件の提案について賛同したものでございます。

  また、臨時会終了後、15時より各常任委員会が開催されております。案件は、所管事務の

概要説明についてと、所管事務の調査、視察についてでありました。

  以上でありますが、関係書類につきましては事務局に届けてありますので、申し添えてお

きます。

  以上であります。

議  長（円子德通君）

  次に、上北地方教育・福祉事務組合議会議員、３番、杉山茂夫君。

  ３番、杉山君。

－9－

３  番（杉山茂夫君）

  それでは、私からは、上北地方教育・福祉事務組合議会の報告をさせていただきます。

  上北地方教育・福祉事務組合議会の平成29年第１回臨時会は、８月10日に招集され、最

初に４月に東北町長選挙で当選された蛯名町長の理事就任と副理事長に三村おいらせ町長の

就任の紹介があり、七戸町長選挙で再選された小又町長の理事長の就任の挨拶がありました。

  付議された議案は10件で、議案第７号から９号までは、事務組合教育委員会教育長の任命

で、東北町教育長の乙山博道氏、十和田市教育長の丸井英子氏、六戸町教育長の瀧口孝之氏

が同意されました。

  議案10号と11号は、職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部改正と職員の育児休業

等に関する条例の一部改正で、地方公務員の育児休業、介護休業等育児又は家族介護を行う

労働者の福祉に関する法律の公布に伴い、介護休暇等について対象となる子の範囲拡大や介

護時間の新設などの提案です。

  議案第12号は、平成29年度事務組合一般会計補正予算（第１号）で、歳入歳出予算の総

額にそれぞれ2,694万7,000円を追加し、予算総額を14億3,514万7,000円とするもので、歳

出では、地方公会計財務書類作成支援業務委託料135万円、ぎんなん寮エアーシャワー設置

工事費190万円、予備費に2,369万7,000円を計上するものです。

  議案第13号から15号は、もみのき学園改築による工事請負契約の締結で、建築工事では、

条件付一般競争入札を実施し、４億8,924万円で株式会社小又建設に落札。電気設備工事で

は、同じく１億800万円で勝電気工業株式会社に落札。機械設備工事では、同じく１億

6,329万6,000円で東陽工業株式会社に落札の結果を受けての提案です。

  質疑では、予算予定価格と落札率の質問に対して、建築では５億209万2,000円の予定価

格に対し97.44％の落札率であったこと、設備では１億6,614万2,000円で98.31％であった

ことの回答があり、また条件付一般競争入札の質問では、組合構成市町村の業者で、建築で

は県の特Ａ業者、設備では県のＡ級業者との回答がありました。また安らぎ感のある地元木

材の使用では、宿泊棟は耐火造のため、管理棟のみに使用するとのことでございました。

  議案第16号は、財産処分についてで、公立からまつ寮を社会福祉法人七戸福祉会に組合が

所有する建物と車両、物品一式を無償で譲渡するための提案です。施設の土地使用に対する

質問では、当初５年間は無償で、６年目からは有償を前提とした協議をするとのことでした。

  いずれの提案も、以上の質疑を経て原案どおり可決されたことを、皆様にご報告申し上げ

ます。

－10－

  以上です。

議  長（円子德通君）

  以上で、一部事務組合議会議員による組合議会の報告を終わります。

  次に、町の監査委員より例月出納検査の結果報告書が提出されておりますので、報告いた

します。

  なお、お手元に配付してあります例月出納検査結果報告書は、平成29年５月分から平成

29年７月分までの３カ月分であります。いずれも計数的に誤りがないと報告されております。

  次に、本日まで受理した請願、陳情は、会議規則第89条及び第90条並びに第93条の規定

により、お手元に配付の請願等文書表のとおり、１件であります。「全国森林環境税の創設

に関する意見書採択」に関する陳情については、産業民生常任委員会に付託とすることにい

たしました。

  なお、１件の陳情書の取り扱いについては、過般の議会運営委員会において審議していた

だいておりますので、申し添えておきます。

  次に、議長並びに議会関係活動報告については、お手元に配付してあります別紙の活動報

告書により、報告にかえさせていただきます。

  次に、議員派遣結果については、お手元に配付してあります別紙の総務常任委員会視察研

修報告書及び広報委員会視察研修報告書により、報告にかえさせていただきます。

  次に、日程第４ 提出議案の一括上程を議題といたします。

  本定例会に町長より提出されました議案は、報告第４号から報告第７号までの報告４件、

認定第２号から認定第９号までの認定８件、議案第37号から議案第43号までの議案７件、

諮問案件が１件、同意案件が１件、合計21件であります。

  これを一括上程いたします。

  町長より提案理由の説明を求めます。

  町長。

町  長（吉田 豊君）

  皆様、改めましておはようございます。

  提案理由の説明をさせていただきます。

  平成29年第３回六戸町議会定例会を招集いたしましたところ、議員各位におかれましては、

－11－

公私ともにご多用のところご出席をいただき、心からお礼を申し上げます。

  さて、本定例会は、報告４件、認定８件、議案７件、諮問１件、同意１件の計21案件を提

出し、ご審議をお願いいたしますが、開会に当たり、町の概況等を若干述べさせていただき

たいと存じます。

  まず、基幹産業であります農作物の作柄についてでございますが、水稲に関しては、穂ば

らみ期までは好天で推移したものの、７月下旬から８月中旬にかけて、日照不足と低温が続

き、不稔等による大幅な減収になるのではないかと懸念しているところでございます。また、

畑作に関しましても、収量の減収や品質の低下が心配され、いち早く対応と対策を検討する

よう担当に指示しているところでございます。

  また、７月に策定された青森県立高校再編計画で、当町にある県立六戸高等学校は、平成

34年度末で閉校になることが決定されました。当町でも、存続を求める要望書を提出してお

りましたが、非常に残念で不満の残る結果となってしまいました。今後、通学条件の整備や、

通学する生徒の負担増に対する支援策を含め、関係機関と協議していかなければならないと

考えているところでございます。

  一方、最近の町内児童生徒のスポーツ分野での活躍は目覚ましく、全国少年少女レスリン

グ選手権大会第３位入賞や、東北中学校陸上競技大会優勝、全日本卓球選手権大会やＢ＆Ｇ

全国ジュニア水泳競技大会出場など、各種競技で輝かしい成績をおさめており、他競技も含

め、今後ますますの活躍を期待しているところでございます。

  また、これまでの町の行事を振り返ってみますと、各種イベントを、町制施行60周年の記

念事業として開催いたしました。

  ７月21日と22日には、サマーフェスティバル2017を開催し、期間中は多数の来場者が訪

れ、サプライズ花火の打ち上げやステージイベントなどで会場が盛り上がりました。

  また、７月23日には、あいにくの雨でございましたが、町内外より多数の方が参加してい

ただき、町民オープンゴルフ大会を実行委員各位のご協力のもと盛大に開催されました。

  ８月６日の町民運動会は、好天に恵まれ、運動会日和での開催となり、60周年記念お楽し

み抽選会も行われ、皆様のご協力により無事競技を終えることができました。

  今後の行事についてでございますが、昨日の前夜祭を皮切りに、六戸秋まつりでは、町内

各地区より運行される山車９台のうち、４台が各町内会の自主制作であり、山車運行ととも

に当町ならではの仮装によるパフォーマンスや、８チーム参加する華麗な流し踊りで、より

一層盛り上げてくれることを願っておるところでございます。

－12－

  また、７月20日には、中心商店街の街灯に、60周年記念事業実行委員会により、記念フ

ラッグの取りつけを行い、記念行事に向け、ムードを盛り上げているところであります。

  そして10月１日、日曜日になりますが、町制施行60周年記念式典及び祝賀会を開催予定

しております。祝賀会では、アトラクションや60周年記念ＤＶＤの上映などの催しを行う予

定としております。

  なお、９月17日には第２回六興祭、11月４日、５日にはメイプルタウンフェスタ2017も

実施予定でございますので、議員各位のご理解と、さらなるご支援をよろしくお願い申し上

げます。

  それでは、今議会定例会に提案いたしました案件について、その概要をご説明申し上げま

す。

  報告第４号 平成28年度青森県新産業都市建設事業団特定事業及び特定事業以外の事業の

決算報告について申し上げます。

  これは、地方自治法の一部を改正する法律の規定に基づき、決算書及び付属書類並びに監

事の審査意見書を付して報告するものであります。

  報告第５号 平成28年度六戸町健全化判断比率の報告について及び報告第６号でございま

すが、平成28年度六戸町資金不足比率の報告についてを申し上げます。

  これは、地方公共団体の財政の健全化に関する法律の規定により、監査委員の意見書を付

して報告するものであります。

  報告第７号 平成28年度六戸町一般会計継続費精算報告書について申し上げます。

  これは地方自治法施行令の規定に基づき、継続費の精算報告をするものであります。

  認定第２号から第９号までは、平成28年度六戸町一般会計及び各特別会計の決算認定に関

するものであります。

  なお、別冊のとおり、お手元に決算書と決算報告書、あわせて監査委員からの各会計歳入

歳出及び基金運用状況決算審査意見書を付して提出しておりますので、ご承認を賜りますよ

うよろしくお願い申し上げます。

  議案第37号 平成29年度六戸町一般会計補正予算（第２号）について申し上げます。

  今回の補正は、既定の歳入歳出予算の総額に１億8,475万3,000円を追加し、補正後の予

算総額を歳入歳出それぞれ56億2,769万5,000円とするものであります。

  議案第38号 平成29年度六戸町国民健康保険事業特別会計補正予算（第１号）について

申し上げます。

－13－

  今回の補正は、既定の歳入歳出予算の総額に175万2,000円を追加し、補正後の予算総額

を歳入歳出それぞれ14億9,434万7,000円とするものであります。

  議案第39号 平成29年度六戸町下水道事業特別会計補正予算（第１号）について申し上

げます。

  今回の補正は、既定の歳入歳出予算の総額に396万9,000円を追加し、補正後の予算総額

を歳入歳出それぞれ２億8,783万8,000円とするものであります。

  議案第40号 平成29年度六戸町農業集落排水事業特別会計補正予算（第１号）について

申し上げます。

  今回の補正は、既定の歳入歳出予算の総額に50万円を追加し、補正後の予算総額を歳入歳

出それぞれ１億5,457万円とするものであります。

  議案第41号 平成29年度六戸町介護保険事業特別会計補正予算（第１号）について申し

上げます。

  今回の補正は、既定の歳入歳出予算の総額に3,948万5,000円を追加し、補正後の予算総

額を歳入歳出それぞれ15億854万1,000円とするものであります。

  議案第42号 平成29年度六戸町後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）について申

し上げます。

  今回の補正は、既定の歳入歳出予算の総額から121万8,000円を減額し、補正後の予算総

額を歳入歳出それぞれ１億1,064万6,000円とするものであります。

  議案第43号 平成29年度六戸町国民健康保険診療所事業特別会計補正予算（第１号）に

ついて申し上げます。

  今回の補正は、既定の歳入歳出予算の総額から474万3,000円を減額し、補正後の予算総

額を歳入歳出それぞれ４億7,139万7,000円とするものであります。

  諮問第１号 人権擁護委員の候補者の推薦につき意見を求めることについて申し上げます。

  人権擁護委員、苫米地正良氏が平成29年12月31日をもって任期満了することに伴い、住

所、六戸町大字柳町字百役23番地、氏名、苫米地正良氏、生年月日、昭和25年１月１日を

推薦することについて、議会の意見を求めるため提案するものであります。

  任期は、平成30年１月１日から平成32年12月31日までの３年間でございます。

  同意第17号 六戸町固定資産評価審査委員の選任につき同意を求めることについて申し上

げます。

  六戸町固定資産評価審査委員、田子一彦氏及び田中雅子氏が、平成29年９月９日をもって

－14－

任期満了することに伴い、住所、六戸町大字折茂字畑刈下114番地３、氏名、田子一彦、生

年月日、昭和14年７月31日、及び住所、六戸町大字犬落瀬字明土３番地５、氏名、田中雅

子、生年月日、昭和34年４月８日の両名を選任いたしたく、議会の同意を求めるため提案す

るものであります。

  任期は、平成29年９月10日から平成32年９月９日までの３カ年でございます。

  以上、本定例会に提案いたしました議案等について概要をご説明申し上げましたが、詳細

については、担当課長から説明させますので、慎重にご審議の上、ご承認・ご決議を賜りま

すようよろしくお願い申し上げまして、提案理由の説明とさせていただきます。

  ありがとうございました。

議  長（円子德通君）

  町長の提案理由の説明が終わりました。

  次に、日程第５ 認定第２号 平成28年度六戸町一般会計決算認定について、日程第６

認定第３号 平成28年度六戸町国民健康保険事業特別会計決算認定について、日程第７ 認

定第４号 平成28年度六戸町下水道事業特別会計決算認定について、日程第８ 認定第５号

 平成28年度六戸町農業集落排水事業特別会計決算認定について、日程第９ 認定第６号

平成28年度六戸町介護保険事業特別会計決算認定について、日程第10 認定第７号 平成

28年度六戸町後期高齢者医療特別会計決算認定について、日程第11 認定第８号 平成28

年度六戸町霊園事業特別会計決算認定について、日程第12 認定第９号 平成28年度六戸

町国民健康保険診療所事業特別会計決算認定について、以上８件を一括議題といたします。

  代表監査委員より、各会計の決算審査の結果報告を求めます。

  吉田代表監査委員。

代表監査委員（吉田 透君）

  それでは、会計の決算について審査した結果を報告いたします。

  六戸町一般会計並びに六戸町国民健康保険事業特別会計、六戸町下水道事業特別会計、六

戸町農業集落排水事業特別会計、六戸町介護保険事業特別会計、六戸町後期高齢者医療特別

会計、六戸町霊園事業特別会計及び六戸町国民健康保険診療所事業特別会計の各決算につい

て審査したところ、いずれも公正かつ適法に行われていると認められましたので、その旨報

告いたします。

－15－

  以上です。

議  長（円子德通君）

  代表監査委員の審査報告が終わりました。

  お諮りいたします。

  ただいま議題になっております平成28年度決算関係８件の認定審査については、議員全員

をもって構成する決算特別委員会を設置し、これに付託の上、審査することにしたいと思い

ます。

  これにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

議  長（円子德通君）

  ご異議なしと認めます。

  よって、決算関係８件の認定審査については、議員全員をもって構成する決算特別委員会

を設置し、これに付託の上、審査することに決定いたしました。

  ただいま設置されました決算特別委員会の正副委員長選任のため、直ちに委員会を第２会

議室に招集いたします。

  ここで暫時休憩いたします。

休憩（午前１０時４１分）

再開（午前１１時０７分）

議  長（円子德通君）

  休憩前に引き続き会議を開きます。

  決算特別委員会における正副委員長の選任の結果について報告がありましたので、お知ら

せいたします。

  委員長、高坂茂君、副委員長、河野豊君がそれぞれ選任されましたので、報告いたします。

  これをもちまして、本日の議事日程を全部終了いたしました。

－16－

  次の本会議を９月４日午前10時より本議事堂において再開いたしますので、本席より告知

いたします。

  ご起立願います。

  本日はこれにて散会いたします。

  お疲れさまでした。

散会（午前１１時０８分）